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1. Úvod

Květy bezu černého jsou tradičně užívané pro své léčivé účinky. Jsou

bohatým zdrojem bioaktivních metabolitů, jako jsou například hydroxyskořicové

kyseliny a jejich deriváty nebo flavonoidní glykosidy. Kromě toho jsou extrakty

z květů používány jako nápoje a potravní doplňky díky své vysoké antioxidační

kapacitě (1). Flavonoidy jsou nejčastějším typem polyfenolických sloučenin ve

stravě. Příkladem potravin bohatých na flavonoidy jsou například cibule, petržel,

borůvky, banány, hořká čokoláda či červené víno (2). Bezové nápoje jsou

charakteristické vysokým obsahem fenolických sloučenin. Ty hrají ústřední roli

v prevenci vzniku různých onemocnění. Epidemiologické studie naznačují, že

vysoký přísun flavonoidů snižuje riziko úmrtí v důsledku ischemické choroby

srdeční a jejich kardioprotektivní účinky jsou předmětem zájmu mnoha studií (3).

Rostlinné přípravky, obsahující květy černého bezu, mohou vést ke snížení otoku

sliznic, poklesu nazální kongesce a zmírnění bolesti hlavy (4). Studie in vitro

ukázaly, že flavonoidy mají široké spektrum farmakologických a biologických

aktivit. Patří mezi ně účinky protizánětlivé, antioxidační, antibakteriální, antivirové,

protialergické, antikancerogenní a protiprůjmové (5).

- 2 -

2. Cíl

Cílem této rigorózní práce bylo stanovení obsahu flavonoidů v květech bezu

černého (Sambucus nigra L.), získaného z různých pěstovaných kulturních odrůd,

sbíraných ze stejných rostlin v letech 2012, 2013 a 2014. Na základě dosažených

výsledků posoudit kvalitu květů a vytipovat odrůdy, perspektivní pro produkci

drogy.
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3. Teoretická část

3.1 Sambucus nigra L.

Sambucus nigra L. – bez černý je rostlinou, patřící do čeledi Sambucaceae

(bezovité) (6), nově řazeno do čeledi Adoxaceae (7).

Rod Sambucus obsahuje až 40 druhů rostlin (8). Bez černý je stromovitý keř až strom

dosahující výšky téměř 10 metrů (9). Vyskytuje se nejčastěji v mírných a

subtropických pásech (8).

Listy jsou lichozpeřené, podlouhlé. Květenství je plochý vrcholík, 10-25 cm

v průměru, s drobnými bílými až světle žlutými květy, z nichž každý má 5 kališních

lístků. Korunu poté tvoří 5 oválných okvětních lístků, 5 tyčinek a pestík se třemi

bliznami. Květy mají velikost do 5 mm (22). Plodem jsou černé peckovice, kůra

obsahuje bílou dřeň (8, 9). Lékopisnou drogou je květ – Sambuci nigrae flos.

Lékopis hodnotí kvalitu drogy podle obsahu flavonoidů. Ve zkouškách na čistotu se

zjišťuje přítomnost květů Sambucus ebulus L., které by mohly být jako záměna nebo

porušení drogy (41).

3.2 Pěstování bezu černého

Bez černý je u nás velmi rozšířený. Vyskytuje se v lesních okrajích,

světlinách, pasekách, křovinatých porostech. Nalezneme ho podél cest, v obcích i

sídlištích, na zbořeninách, skládkách i podle sloupů elektrického vedení apod.,

semena jsou roznášena na nejrůznější stanoviště (9).

Z dalších druhů se ve volné přírodě vyskytují Sambucus ebulus L. – bez chebdí a

Sambus racemosa L. – bez červený. Nejvýznamnější a nejužívanější druh je

Sambucus nigra L. pro využití ve farmacii a potravinářství (8).

- 4 -

Kulturní odrůdy bezu černého se začaly pěstovat zejména pro produkci plodů

pro potravinářské využití. Byly vyšlechtěny některé kultivary, které se liší barvou,

vzrůstem a tvarem listů (10). V podmínkách České republiky jsou pro výzkumné

účely pěstovány kulturní odrůdy Albida, Allesö, Aurea, Bohatka, Dana, Haschberg,

Heidegg 13, Juicy, Körsör, Mammut, Pregarten, Reise aus Voβloch, Sambo, Sambu,

Samdal, Sampo, Samyl, Tulbing, Weihenstephan a Weiβer holunder (11). Bez černý

lze pěstovat na většině území České republiky. Výnosnost poté závisí na dané

odrůdě, lokalitě pěstování a složení půdy. Ideální je půda bohatá na dusík, roste

dobře na slunci i ve stínu (12). Pěstování bezu může být doporučeno i pro oblasti

s vyšší nadmořskou výškou. Se stoupající nadmořskou výškou byla zjištěna rostoucí

koncentrace flavonoidů, zejména flavonol-3-O-glykosidu (13).

Odrůda Allesö je vysoce produktivní. Využívá se k produkci plodů, i jako

okrasná rostlina (14). Jedna z předních odrůd, rostoucích zejména v Německu a

v Rakousku, je Haschberg. Díky atraktivitě tmavě zelených listů a bílých květů,

uspořádaných do mohutných květenství, se pěstuje také pro okrasné účely. Produkuje

velké a šťavnaté plody modročerné barvy (15). Výhodou je velikost vrcholíku a

velký výtěžek plodů – až 1 kg (16). Odrůda Mammut patří mezi první vypěstované

odrůdy, dá se pěstovat i na písčitých půdách (17). Druh Sambo byl vyšlechtěn na

Slovensku. Dosahuje výšky 5 – 7 m, plody má tmavě červené až černé (18). Sampo

se vyznačuje ranou produkcí plodů, které dozrávají od poloviny srpna do začátku

září. Plody v plné zralosti mohou i praskat. Tato odrůda pochází z Dánska (19).

V letech 1989 – 1995 byly provedeny pokusy s odrůdami bezu černého s cílem

srovnání obsahu antokyanů, hmotnosti a výnosnosti plodů. Obsah antokyanů u

odrůdy Allesö a Körsör byl výrazně nižší v porovnání s odrůdami Sampo a Samdal.

Kultivar Samdal měl vyšší výnosnost květenství (20).
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3.3 Obsahové látky květů

Květy obsahují především flavonoidy a hydroxyskořicové kyseliny, z dalších

látek jsou přítomny titerpeny, steroly, třísloviny, sliz, silice (21).

Flavonidy

Hlavní skupinou látek, které jsou přítomné v květech Sambucus nigra L., jsou

flavonoidy. Jejich celkové množství je až 3,5 % (22) a v květech může být až 10x

více flavonoidů (214,25 mg/100 g), než je jejich obsah v plodech (23). Zastoupeny

jsou převážně flavonolové glykosidy kvercetinu (astragalin, hyperosid, isokvercitrin,

rutin) a volné aglykony (kvercetin, kemferol) (21, 22). Přehled dosud

identifikovaných látek uvádí tabulka 1. Lékopis požaduje obsah flavonoidů nejméně

0,80 %, počítáno jako isokvercitrosid (41). V extraktech z květů bylo zjištěno podle

povahy extraktu 139,3-214,2 g/100 g extraktu (23).

Tab. 1: Složení komplexu flavonoidů z květů bezu černého

Flavonoid Množství Citace

Kvercetin-3-O-rutinosid (rutin) 14,93 mg/g

11,6-42,3 mg/g

132,7-202,1 g/100 g extraktu

24

25

23

Kvercetin-3-O-glykosid

(isokvercitrin)

2,39

0,4-1,9 mg/g

5,4-9,7 g/100 g extraktu

24

25

23

Kvercetin-3-O-(6´´-acetyl)-glykosid 0,9-2,8 mg/g 25

Kempferol-3-O-rutinosid 1,57 mg/g

0,2-0,3 mg/g

24

25

Kempferol-3-O-glykosid (astragalin) 1,3-2,5 g/100 g extr. 23

Isorhamnetin-3-O-rutinosid 0,2-0,1 mg/g 25

- 6 -

Isorhamnetin-3-O glukosid 1,58 mg/g

2,0-7,5 mg/g

24

25

Fenolické kyseliny

Mezi další fenolické látky patří fenolické, resp. hydroxyskořicové kyseliny,

celkem asi 3–5 % (22), zejména kyselina chlorogenová, ferulová, kávová a p-

kumarová (21). Přehled izolovaných látek je v následující tabulce 2.

Tab. 2: Fenolické kyseliny, identifikované v květech bezu černého

Látka Množství Citace

3-O-kafeoylchinová 0,8-2,4 mg/g 25

Cis 3-O-kafeoylchinová 0,23 mg/g 24

4-O-kafeoylchinová 0,6-1,5 mg/g 25

5-O-kafeoylchinová (chlorogenová k.) 3,38 mg/g

10,1-20,7 mg/g

24

25


[…]


které by mohly působit jako antidiabetika i antilipidemika, tj. afinita k PPARα i

PPARγ receptorům (42).

V rámci šlechtitelského výzkumu bylo v ČR vysazeno 17 kulturních odrůd

bezu černého s cílem porovnat fenologické a růstové znaky v našich podmínkách,

způsoby množení a analyzovat obsahové látky plodů jednotlivých odrůd. U rostlin

byl sledován počátek a konec hlavního květu, nasazení květů, nasazení plodů a doba

zralosti s následnou sklizní. Za významný byl považován také údaj o počtu dní květu

s ohledem na jeho sběr. Z dosavadních výsledků šlechtění vyplývá, že v našich

pěstitelských podmínkách mají v prvním roce po výsadbě nejvyšší výnosový

potenciál odrůdy Weihestephan, Sambu a Haschberg, které nasadily nejvíce květů a

následně i plodů (43).
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Nejdůležitější obsahové látky bezu černého jsou flavonoidy, což dokazuje i

Český lékopis, který hodnotí kvalitu drogy Sambuci nigrae flos dle obsahu

flavonoidů. Minimální požadované množství je 0,80% (41). Lékopisná metoda

stanovení byla užita i v této práci. Hodnoceny byly květy z planého bezu a z deseti

kulturních odrůd. Všechny vzorky pocházely z Výzkumného a šlechtitelského ústavu

ovocnářského Holovousy s.r.o. Stanovení obsahu flavonoidů bylo provedeno

spektrofotometricky při vlnové délce 425 nm, dle postupu v článku Sambuci nigrae

flos v Českém lékopise 2009, Dopl. 2013 (41). Analyzovány byly květy z let 2012-

2014. Výsledky jsou zobrazeny v tabulkách 3-31. Obsah flavonoidů u jednotlivých

odrůd je uveden v grafech 2-12. Ze zjištěných hodnot lze vyčíst meziroční kolísání

(graf 1). V roce 2012 se obsah flavonoidů v závislosti na odrůdě pohyboval od

0,99% do 2,05%, v roce 2013 v rozmezí od 0,65% do 2,20% a v roce 2014 od 1,27%

do 2,33%. Lékopisný požadavek na obsah nejméně 0,80 % by z celkového počtu 29

testovaných vzorků ze sledování po dobu tří let po sobě splnilo 28, s výjimkou

odrůdy Allesö z roku 2013 (0,65%).

Mezi získanými výsledky byly zjištěny statisticky významné rozdíly.

Statisticky signifikantně nejvyšší obsah flavonoidů byl nalezen u odrůdy Sambu

(2012, 2014), Sampo (2013) a Weihenstephan (2014).

Pro produkci drogy se jako nejvhodnější jeví odrůda Mammut (graf 5) a Haschberg

(graf 4) s obsahem flavonoidů, který byl po celou dobu sledování vyrovnaný.
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6. Závěr

Tato práce se zabývala stanovením obsahu flavonoidů v květech deseti

kulturních odrůd a planě rostoucího bezu černého, sbíraných ve třech po sobě

jdoucích letech (2012-2014). Dle ČL 2009, Dopl. 2013 (41) byl spektrofotometricky

stanoven obsah flavonoidů a vyjádřen v procentech isokvercitrosidu. Naměřený

obsah flavonoidů se pohyboval v rozmezí 0,65-2,33%. Statisticky nejvyšší obsah byl

zjištěn u květů odrůdy Sambu, Sambo a Weihenstephan. Nejnižší obsah měla odrůda

Allesö. Vyrovnaný obsah flavonoidů během sledovaného období byl u květů odrůdy

Mammut a Haschberg. Lékopisný požadavek na obsah flavonoidů v droze Sambuci

nigrae flos by z celkového počtu 29 testovaných vzorků ze sledování po dobu tří let

po sobě splnily všechny odrůdy, s výjimkou odrůdy Allesö, sběr z roku 2013.
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8. Abstrakt

Květy bezu černého – Sambuci nigrae flos nachází uplatnění v medicíně,

farmacii, potravinářství i v kosmetickém průmyslu. Droga působí diureticky,

diaforeticky, nově byly zjištěny účinky antidiabetické a antioxidační. Hlavní

obsahové látky jsou flavonoidy a hydroxyskořicové kyseliny. V květech z planě

rostoucího bezu černého a z pěstovaných odrůd byl stanoven obsah flavonoidů.

Analyzovány byly květy odrůd Allesö, Bohatka, Haschberg, Mammut, Sambo,

Sambu, Samdal, Sampo, Samyl, Weihenstephan, sbírané v letech 2012-2014. Květy

z pěstovaných odrůd obsahují 0,65% až 2,33% flavonoidů, vyjádřeno jako

isokvercitrosid. Lékopisný požadavek pro drogu Sambuci nigrae flos splnily všechny

analyzované vzorky, s výjimkou odrůdy Allesö (2013). Obsah flavonoidů

v jednotlivých odrůdách meziročně kolísal. Vyrovnaný byl zejména u odrůd

Mammut a Haschberg.
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9. Abstract

Flowers of elderberry - Sambuci nigrae flos are used in medicine, pharmacy,

food and cosmetic industry. The drug provides a diuretic, diaphoretic activities, the

antidiabetic and antioxidant effects have been found out recently. The main content

substances are flavonoids and hydroxycinnamic acids. The content of flavonoids was

determined in flowers of wild elderberry and cultivated varieties. The flower

varieties Allesö, Bohatka, Haschberg, Mammut, Sambo, Sambu, Samdal, Sampo,

Samyl and Weihenstephan, collected in 2012-2014, were analyzed. The flowers of

cultivated varieties contain 0,65% to 2,33% flavonoids expressed as isoquercitroside.

All analyzed samples except of variety Allesö (2013) kept requirement of

pharmacopoeia for the drug Sambuci nigrae flos. The content of flavonoids of

different varieties fluctuated annually. The content was balanced especially in

varieties Mammut and Haschberg.