## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Využití květu z pěstovaných odrůd bezu černého ve farmacii**

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: **Mgr. Jana Brychtová**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmacie

Konzultant: Doc. RNDr. Jiřna Spilková, CSc.

Oponent: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Předseda komise: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Členové komise: Doc. RNDr. Jiřina Dušková, CSc., Doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc., Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc., PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.4.2015

Průběh obhajoby: Jmenovaná seznámila přítomné s obsahem své rigorózní práce. Vyjádřila se k připomínkám oponenta a zodpověděla otázky členů komise zaměřené na využití květu z pěstovaných odrůd bezu černého ve farmacii.

Výsledek obhajoby: **obhájila**

---

*Podpis předsedy komise*

---

*Podpisy členů komise*